
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

28 23868/1 MARTHA NILVIA GOMES PINA 01/05/19 A 30/04/20 16/11/20 A 15/12/20
29 18120/ 1 MOISANIEL DA SILVA ALVES 01/11/19 A 31/10/20 03/11/20 A 02/12/20
30 16080/1 OURIVALDO VERÍSSIMO DE SOUSA 03/09/19 A 02/09/20 03/11/20 A 02/12/20
31 15288/1 PAULO WILSON ROSA DE PAULA 01/10/18 A 30/09/19 17/09/20 A 16/10/20
32 5009146/1 ROSINETE VIDAL DE CARVALHO 16/07/19 A 15/07/20 03/11/20 A 02/12/20
33 5009138/1 SANDRA CRISTINA R. NORMANDO 28/07/18 A 27/07/19 09/11/20 A 08/12/20
34 18740/2 SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS 01/11/19 A 31/10/20 03/11/20 A 02/12/20
35 5947208/2 THAIANY E SILVA PAIXÃO 11/11/19 A 10/11/20 16/11/20 A 15/12/20

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

Protocolo: 588327

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 431/2020 - BENEFICIÁRIO:  Mateus Rodri-
gues da Costa
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 432/2020 - BENEFICIÁRIO:  Rosilene Maria 
Ferreira da Costa

Protocolo: 588278

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0740/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 006/2020 – GAM, de 28.09.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA ,Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento  Agrário e Fundiário, matrícula nº 57213621/1
para responder pela Gerência de Articulação e Mobilização/GAM, no pe-
ríodo de 05.10.2020 a 03.11.2020, na ausência por motivo de Férias da 
titular
RITA DE CASSIA ZACARIELO TOFOLI SIQUEIRA , matrícula nº 80845223/1.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 05 de ou-
tubro de 2020.

Protocolo: 588289

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2020 - 
CONTRATO Nº: 012/2020

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA          CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LIMPAR –LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. –EPP CNPJ: 
08.775.721/0001-85
PROCESSO ELETRÔNICO-PAE: 2020/470238
OBJETO: ALTERAÇÃO UNILATERAL EM FACE DO ACRÉSCIMO DE 01(um) 
POSTO DE SERVIÇO E DO VALOR CONTRATUAL (PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AUX.ADMINISTRATIVO)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65, § 1° DA LEI 8.666/93, CLÁUSULA DÉ-
CIMA SEGUNDA DO CONTRATO INICIAL.
VIGÊNCIA:, 06/10/ 2020 A 05/10/2021 (12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$ 40.200,12 (quarenta mil, duzentos reais e doze  cen-
tavos).
EXERCÍCIO: 2020 - AÇÃO: 260.812 PROJ./ATIVIDADE: 21.122.1297.8338- 
NATUREZA DE DESPESA: 339037 - FONTE: 0661-P.I.: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA:  06/10/2020  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 588058

.

.

DIÁRIA
.

DIARIAS
PORTARIA Nº745/2020 DE 07/10/2020

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio de São Félix do Xingu
Programa Amazonia Agora /Fundo Petrobras.

Periodo: 14.10.2020 a 12.11.2020 (29,5) Diárias
Servidor:
3165515/1-Tomaz de Nazaré Sena Ferreira-Agrimensor
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0744/2020 DE 06/10/2020

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio;Medicilândia
Periodo: 05.10.2020 a 10.10.2020 (6,0) Diárias.
Servidores:
8084-5162/1–João Bosco Fortes de Castro Junior.Tec.DEAF
8084-5201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assis.Tec.DEAF
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0743/2020 DE 06/10/2020

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Município-Moju/PA.
Periodo: 21.09.2020 a 06.10.2020 (15,5) Diárias.
Silvio José Teixeira Vieira -Colaborador
Rosiane Moraes de Castro-Colaborador
Jorbson Siqueira Carvalho-Colaborador
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 588411

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  3471 /2020 – ADEPARÁ, 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a Lei n° 7.782, DE 9 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO a necessidade estabelecer as diretrizes gerais para o pro-
cesso de avaliação de desempenho para fi ns de progressão e de promoção 
dos servidores pertencentes ao Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 
dos Servidores do Grupo Ocupacional de Fiscalização em Defesa e Inspe-
ção Agropecuária - FDIA e do Grupo Ocupacional de Suporte Administrativo 
e Apoio à Defesa Agropecuária - SAA/DA, que integram a Agência de Defe-
sa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir Comissão Especial de Avaliação de Desempenho, para 
implementar, realizar e acompanhar as avaliações dos servidores, com to-
tal responsabilidade e poderes tendo como fi nalidade auferir a Progressão 
Horizontal e a Promoção dispostas na Lei n° 7.782, de 9 de janeiro de 
2014;
Art. 2º. Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda a 
documentação necessária, bem como, utilizar de todos os meios, admiti-
dos em direito, que entender necessários;
Art. 3º. Para cumprimento ao disposto nos artigos anteriores, a Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho será composta pelos servidores:
Gleicilene Brasil de Almeira - matrícula 57190488/1 (PRESIDENTE)
David José de Souza Ferreira Junior - matrícula 55586814/1 (Suplente)
Ovídio Gomes Brício Neto - matrícula 54187223/2 (Membro)
Ricardo Alex Conceição da Gama - matrícula 57173646/2 (Membro)
Roberto Batista Figueiredo - matrícula 51855529/3 (Membro)
Elvira Colino - matrícula 54180064/2 (Membro)
Ana Gabriela Polaro - matrícula 51855479/3 (Membro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 588309

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3466 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,


